
COMUNE DI RIETI

SETTORE IV - Ambiente e rifiuti

DETERMINAZIONE n. 2252 del 22/09/2022

OGGETTO: Contaminazione area in Via f.lli Sebastiani snc (foglio 95 particelle 883, 
884 e 564). Affidamento urgente ed indifferibile alla ditta Hydrocons srl 
dell'esecuzione delle misure necessarie di prevenzione (art. 242, comma 1 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.). CIG  ZA437DE882

IL DIRIGENTE IV SETTORE

VISTO il decreto sindacale n. 94 del 01.09.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto Arch. Manuela  
Rinaldi l’incarico di dirigente del Settore IV – Sviluppo del Territorio, Urbanistica e Ambiente;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 30.08.2022, con cui è stato approvato il Documento 

unico di Programmazione – DUP per il periodo 2022-2024 (art. 170, co. 1, d.lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 in data 30.08.2022, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2022-2024;

VISTA  la  comunicazione  /  notificazione  di  potenziale  contaminazione  ai  sensi  dell’art.  242  del  D.lgs. 
152/2006 e s.m.i., prot. 0055473 del 21.09.2022, per l’area in Via f.lli Sebastiani snc (foglio 95, particelle nn.  
883, 884 e 564);

PRESO ATTO che l’autorità preposta al momento non ha individuato il responsabile dell’inquinamento;

RAVVISATA la necessità di adottare un provvedimento urgente per l’attuazione delle necessarie misure di  
prevenzione per evitare la contaminazione del sito (art. 242, comma 1 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) e la  
successiva  indagine preliminare  sui  parametri  oggetto dell’inquinamento (comma 2,  art.  242 del  D.Lgs.  
152/2006 e s.m.i.);

RICORDATO che:
o ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a  

40.000 euro è possibile procedere all’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

o ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera b) del  D.Lgs.  50/2016,  per affidamenti di  importo pari  o  
superiori a 40.000 euro e inferiori a 150.000 euro è possibile procedere all’affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti;

o ai sensi del successivo art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di forniture e servizi 



di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  le  stazioni  
appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente;

o ai  sensi  dell’art.  40 dello  stesso D.Lgs 50/2016,  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  
nell’ambito  delle  procedure  di  cui  al  Codice  degli  Appalti  sono  eseguite  utilizzando  mezzi  di  
comunicazione elettronica.

VISTO il comma 2 dell’art. 1 del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120, che testualmente prevede: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo  
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi   
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali  
casi  la  stazione  appaltante  procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, ((fermi restando)) il  rispetto dei principi di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici  
di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di  
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati  tra coloro  
che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel rispetto del  
principio di rotazione)); 

VISTO l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 con  cui  si  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 con cui si dispone che prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di selezione degli  
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui ((all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b),)) la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta  
del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL:
 il fine del contratto è l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;
 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori;
 la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del DL 70/2020 e s.m.i.  

con affidamento diretto ad impresa in possesso dell’iscrizione all’Albo nazionale delle imprese che  
effettuano la bonifica dei siti inquinati (categoria 9 di cui all’articolo 8, comma 1, lettera i) del D.M. 
120/2014), al fine di rispettare i tempi per l’affidamento dei lavori, a tutela dell’ambiente;

INDIVIDUATA la ditta HYDROCON srl con sede in Via del Pavone n. 57, 00063 Campagnano di Roma 
(RM), codice fiscale 07576820588, l’impresa idonea all’espletamento dell’incarico, iscritta al n. RM/001126 
dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per le categorie:

 10A - attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui seguenti materiali: materiali edili  
contenenti amianto legato in matrici cementizie o resinoidi.

 10B  attività  di  bonifica  di  beni  contenenti  amianto  effettuata  sui  seguenti  materiali:  materiali  
d'attrito, materiali  isolanti  (pannelli,  coppelle,  carte e cartoni,  tessili,  materiali  spruzzati,  stucchi, 
smalti,  bitumi, colle, guarnizioni,  altri  materiali isolanti), contenitori a pressione, apparecchiature 
fuori uso, altri materiali incoerenti contenenti amianto.

 2-bis produttori iniziali di rifiuti non pericolosi che effettuano operazioni di raccolta e trasporto dei 
propri rifiuti, nonché i produttori iniziali di rifiuti pericolosi che effettuano operazioni di raccolta e 
trasporto dei propri rifiuti pericolosi in quantità non eccedenti trenta chilogrammi o trenta litri al  
giorno di cui all’articolo 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

 4 raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi.
 5 raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi.



 8 intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi
 9 bonifica di siti

RICHIAMATA la richiesta di preventivo prot. 0055709 del 22.09.2022;

VISTO il preventivo n. 159 del 22.09.2022 della ditta Hydrocon srl, prevenuto tramite PEC nella 
stessa data, da cui si evince che per l’aspirazione e stoccaggio in cisternette dell’acqua contaminata, 
lavaggio  condotte,  rimozione  del  terreno  contaminato,  ecc.,  chiede  un  compenso  a  corpo  di  € 
15.100,00 oltre IVA 22% e così per un totale di € 18.422,00, esclusi gli oneri di smaltimento del 
rifiuto; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_33802518 del 06.07.2022, da cui si  
evince la regolarità dell’impresa ai sensi del d.P.R. 207/2010 fino al 03.11.2022;

VISTI
o l’ art. 26 L. 23/12/1999 n. 488 (Legge Finanziaria 2000), art. 1 comma 449 L 27/12/2006 n. 296 

(Legge Finanziaria 2007 - Consip)
o l’ art. 1 comma 450 L27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), artt. 328 e 335 D.P.R. 207/2010 

(Mepa)
o l’ art. 2 comma 225 L.191/2009 (Legge Finanziaria 2010- Mepa)

CONSIDERATO 
 che trattasi di spesa necessaria per garantire lo svolgimento di servizi indispensabili per non arrecare 

danno all’Ambiente;
 che  tale  impegno  riveste  carattere  di  urgenza  per  l’espletamento  di  un  servizio  a  tutela 

dell’Ambiente;
 che i pagamenti relativi all’impegno da assumere vengano programmati con il Settore Finanziario in 

relazione agli andamenti dei flussi in entrata, al fine di mantenere un corretto rapporto con i fornitori; 

ATTESTATO
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR 445/2000 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni 

contenute nel comma 3 dell’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i.;
 ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni contenute nel DPR 

101/2002 e s.m.i.;

DATO  ATTO della  regolarità  tecnico-amministrativa  dell’intervento  e  del  procedimento  per 
l’individuazione del contraente;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento 
degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE alla ditta HYDROCON srl con sede in Via del Pavone n. 57, 00063 Campagnano 
di  Roma (RM), codice  fiscale  07576820588,  iscritta  all’Albo Nazionale  dei  Gestori  Ambientali, 
sezione  regionale  del  Lazio,  n.  RM/001126,  il  servizio  urgente  per  l’attuazione  delle  necessarie 
misure di prevenzione per evitare la contaminazione del sito (art. 242, comma 1 del D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i.), per il costo preventivato di € 15.100,00 oltre IVA (22%) pari ad € 3.322,00 e così per un  
totale di € 18.422,00 (omnicomprensivo);

2. DI RIMANDARE ad un successivo atto l’adozione degli ulteriori provvedimenti per lo smaltimento 
del  rifiuto  (che  sarà  momentaneamente  stoccato  presso  un’area  di  proprietà  comunale)  e  le  
successive  indagini  preliminare  sui  parametri  oggetto  dell’inquinamento  ai  sensi  dell’art.  242, 
comma 2 dello stesso D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

3. DI IMPEGNARE a favore della medesima ditta  HYDROCON srl, per la prestazione di cui al 
precedente punto 1,  ai  sensi dell’articolo 183 del  d.Lgs.  n 267/2000,  e del  principio contabile  



applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio Finanz. 2022        

Cap./Art. 1495/90 Descrizione Interventi nel campo dell’ambiente e del risparmio energetico

Intervento Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE  CIG ZA437DE882 CUP  

Creditore HYDROCON srl  con sede in Via del Pavone n. 57, 00063 Campagnano di Roma (RM), codice 
fiscale 07576820588

Causale
Messa in sicurezza ambientale Via f.lli Sebastiani

Modalità finan.
 

Imp./Prenot. N.
 Importo 1.039,95 Frazionabile in 12 No

Esercizio Finanz. 2022        

Cap./Art. 1477/020 Descrizione Interventi multisettoriali ambientali (servizi aggiuntivi)

Intervento Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE  CIG ZA437DE882 CUP  

Creditore HYDROCON srl  con sede in Via del Pavone n. 57, 00063 Campagnano di Roma (RM), codice 
fiscale 07576820588

Causale
Messa in sicurezza ambientale Via f.lli Sebastiani

Modalità finan.
 

Imp./Prenot. N.
 Importo 17.382,05 Frazionabile in 12 No

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 18.422,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2022 2022 1477/20 INTERVENTI 
MULTISETTORIALI 

AMBIENTALI 
(SERVIZI 

AGGIUNTIVI)

009/002/01 01.003.02.99.999 17.382,05 27708 - HYDROCON S.R.L. 
- VIA DEL PAVONE N. 57 , 
CAMPAGNANO DI ROMA 
(RM) - P.IVA 01813651005 - 

C.F.

2022 2022 1495/90 INTERVENTI NEL 
CAMPO 

DELL'AMBIENTE E 
DEL RISPARMIO 

ENERGETICO

008/001/01 01.003.02.15.004 1.039,95 27708 - HYDROCON S.R.L. 
- VIA DEL PAVONE N. 57 , 
CAMPAGNANO DI ROMA 
(RM) - P.IVA 01813651005 - 

C.F.

5. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento da parte  del 
responsabile del servizio;

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 



n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL 
che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore  Finanziario  per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Manuela Rinaldi 



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 2252 del 22/09/2022

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE IV - Ambiente e rifiuti 23/09/2022

OGGETTO: Contaminazione area in Via f.lli Sebastiani snc (foglio 95 particelle 883, 884 e 
564). Affidamento urgente ed indifferibile alla ditta Hydrocons srl dell'esecuzione delle misure 
necessarie di prevenzione (art. 242, comma 1 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.). CIG  ZA437DE882 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti  
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione

Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit PDCF Importo Soggetto

Impegno/
Accertam.

2022 2022 1477/20

INTERVENTI 
MULTISETTORIALI 

AMBIENTALI 
(SERVIZI 

AGGIUNTIVI)

009/002/01
01.003.02
.99.999

17.382,05
HYDROCON S.R.L. - 
P.IVA IT  01813651005 

- C.F.

1450

2022 2022 1495/90

INTERVENTI NEL 
CAMPO 

DELL'AMBIENTE E 
DEL RISPARMIO 

ENERGETICO

008/001/01
01.003.02
.15.004

1.039,95
HYDROCON S.R.L. - 
P.IVA IT  01813651005 

- C.F.

1451

Addì, 23/09/2022 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2022/1837
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 2252 del 22/09/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 26/09/2022

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Contaminazione area in Via f.lli Sebastiani snc (foglio 95 particelle 883, 884 e 564). Affidamento urgente ed indifferibile alla ditta Hydrocons srl dell'esecuzione delle misure necessarie di prevenzione (art. 242, comma 1 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.). CIG  ZA437DE882


